
山口市立湯田小学校

のびのび
校長室だより 第４号 平成２９年５月１６日

湯田小学校の大切な言葉 ： あしたも会おうね 温かい学校 ～ 学び合い ～

２９年度チャレンジ目標：湯田小ＡＢＣ

「助け合い きずなをふかめ 勝利へと」

５月２７日（土）の運動会のスローガンが上記に決定し、学習が本格化しています。集団行動

や競技の練習に力が注がれ、学校全体が大きな行事に向かって一丸となって進んでいます。

子どもたちが一生懸命がんばる姿をご覧ください。皆様のご来校をおまちしています。

湯田小A あいさつのＡ。人とのつながり、地域とのつながりを大切にします。

５月１５日（月）に、「見守りボランティア開始式」が、1年生から3年生を対象に行われました。

見守りボランティアの方々からは、「湯田小の子どもたちは、あいさつをよくしていますよ」と温

かい声をかけていただきました。子どもたちの安心・安全への心配りと地域を盛り上げていくあ

いさつを進めていただいていることに、心より感謝申し上げます。

交差点や通学路上の随所にも、子どもの見守

りを行っていただいている方々がたくさんいら

っしゃることは、湯田地区の財産ですね。

湯田小Ｂ ビューティフルのＢ。

「心」や「行動」の美しさを大切にします。

５月１０日（水）に、本年度１回目の「読

み聞かせボランティア」さんによる「お話玉

手箱」が行われました。

ボランティアの皆さんは、読み聞かせが終

わった後に、図書室で振り返りと次回の本の

選定を行っておられます。

「読書好きの子どもが一人でも増えてくれ

ることが何よりの楽しみです。」とお話しい

ただいた笑顔がさわやかでした。

読書は心を耕すサプリメントです。ご家庭

においても、読書を楽しめる時間をぜひ設け

てください。



５月１１日（木）に、5年生が「種もみ」まきを行いました。学校の近くで米を作っておられる

伊藤さんや地域の皆さんからご指導をいただき、田植えに向けた準備を整えることができました。

多くの方のお力をいただきながら、種もみから行う「米づくり体験」は、「食」への感謝を育てる

取組みであり、美しい心を育てる体験活動です。田植えは、６月９日（金）に行う予定です。

湯田小Ｃ チャレンジのＣ。めあてに向けて、がんばることを大切にします。

５月１４日（日）は、晴天に恵まれ、湯田地区町内親睦大運動会が開催されました。

地域の子どもから大人まで、各町が力を合

わせて競い合い、競技を楽しんだり、食事を

楽しんだりできる楽しい時間でした。

開会式や閉会式への参加態度も良好でし

た。なにより一番うれしかったのは、小学生

の参加が増加していると喜んでいただけたこ

とです。子どもたちは、大人のお手本を随所

に拝見でき、学びにチャレンジできました。


